ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGCAO

Redacédo Final ao Projeto de Lei n® 165/2015
{Autoria da Deputada Cantora Mara Lima)

Instituicda do Més da Mulher, a ser celebrado
anualmente em margo,

Art. 12 Institui no Estado do Parand o Més da Mulher, a ser
celebrado anualmente em margo.

Paragrafo unico. A data instituida no caput deste artigo passa
a integrar o Calendério Oficial de Eventos do Estado do Parané.

Art. 2% Durante 0 més de marco o Poder Publico promovera a
Campanha Estadual de Conscientizacdo contra a violéncia & Mulher, com a
finalidade de divulgar a populacdo as legislacbes e estruturas existentes em
defesa dos Direitos da Mulher.

Art. 3% Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Comissbes, 01 de junho de 2015.

NV

DRE CURI
Presidente




GOVERND DO ESTADD
Gabiinete do Grvwarnador

' FFPROJETO DE LEI &45{ Sals

Autoriza o Poder Executivo, atraves
do Departamento de Estradas de
Rodagem, a efeluar a doacdo do
imovel que especifica ao Municipio
de Chopinzinho.

A Assembleia Legjsiativa do Estado do Parand
~ -decrefou-e eu sanciono a-seguirite lei: .-

Art. 1° Auloriza o Poder Executivo, através do Departamento de Estradas de
Rodagem — DER/PR, a efatuar a dna:;au ao Municipio de Chopinzinho, do imovel,
com suas benfeitorias, constituido de uma drea de terra com 5.000,00 m®, referente
& parte dos Lotes 63 e 84-A, da.Gleba 02, da Coldnia Passo do Sol, na cidade de
Chopinzinho, matriculado. sob.-n® 9,348, fio Servico de Registio de Imdveis da

. Comarca de Chopinzinho, € de uma érea de terra com 1.200,00 m?, referente ao
Lote 8, da Quadra n® 55, do quadro urbano da cidade de Ghnpirtzlnhn matriculade -~
sob n® 6.687, no Servigo de Registro do Imdveis da Comarca de Chopinzinho.

Art. 2° O imdvel em questio, que fica gravado com clausutas de inalienabilidade e
.@ impenhorabilidade, serd usado, exclusivamente, para servigo plblico municipal,
retomando ac patrrn'rﬁnm dﬂ Estadu ém case de uhh:a-‘;éu dwersa

&

. Art. 3" Esta LE:.I anh‘a em wgur na data de sua publlm:;an
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~ MENSAGEM
N°014/2015 Curitba, 31 de  margo de 2015.

EOVERMND DO EEI'NJ‘.'}I

el twtaT ey

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO AD.L.

Em, {}§ ABR. 205
e seccto

1° Secretdrio

Senhor Presidente, Fr’“id}"’\\

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser
apreciado por essa Assemblsia- Lﬂgiﬁlatwa Anteprojeto de Lei g e nhjetlva autorizar
é o Poder Executivd, através. do Uepartamento -de” Estradas de Rodagem - DER/PR,
. a efetuar a doagio, ac Municipio de Ghupanzmhﬂ do imiével, com-siias benfeitorias,
constituido de uma érea de terra com 5.000,00 m?, referente 4 parte’'dos Lotes 63 e
64-A, da Gleba 02, da Coldnia Passo do Sol, na cidade de Chopinzinho, matriculado
sob n® 9.348, no Servigo de Registro de Imdveis da Comarca de Chopinzinho, & de
uma area de terra com 1.200,00 m?, referente ao Lote 8, da Quadra n® 55, do quadro
urbano da cidade de Ehuplnzlnhu matriculado sob n*6.687, no Servigo de Registro
do Imdveis da l:D]TIEI‘EE de Ehuplnzmm -

: A presente. prnpnsla atende plenamEnteau lntErEESE publico, eis
que o referido imével serd utilizado, exclusivamente, para servigo plblico municipal.

E importante mencionar que no texto do Anteprojeto de Lei
constam dispositivos expressos no santido de que o imavel em questio fica gravado
com clausulas de inalienabilidade e Impenhurabulldade & que retomnara ao patrimdnio
estadual em caso de utlhzag.ﬁn dn.rersa o
5 : Eerm da que a med|da mer&cerz‘l ﬂassa Hﬁﬁemhlma Legislativa o

necessario apoio e consequente aprovagdo, reitero a ‘uﬁ.‘assa Exceléncia meus
protestos de apreco e consideragio.

CARLOS ALBERTO RICHA

=

%

Governador do Estado E

| -

Excelentissimo Senhor E
Deputado ADEMAR TRAIANO _ 8
Presidente. daﬂs.sanmma Legislativa- dﬂ Estado-, "~ 7 ° n
N/CAPITAL - &
AJEUPrat. 11,472 276-6 G/ﬁ s
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana.
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

PARECER AQ PROJETO DE LEI N° 245/2015.

Projeto de Lei n® 245/2015 - Mensagam n°; 14/2015
Autor: Poder Executivo
Samula: Autoriza o Poder Executivo, através

do Departamento de Estradas de Rodagem,
a efetuar a doagdo do imbvel que especifica

ao Municipio de Chopinzinho.
O EMEMNTA: 8] PODER EXECUTIVO
AUTORIZA, ATRAVES Do

DEPARTAMENTO DE ESTRADA E
RODAGEM, A EFETUAR A DOAGAO DO
IMOVEL QUE ESPECIFICA AQ MUNICIPIO
DE CHOPINZINHO. POSSIBILIDADE.
INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER
EXECUTIVO. ARTIGOS 10 e 65 DA CE.
ARTIGO 17, |, b DA LEl B8.666/93,
CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE.
LEGITIMIDADE  AFERIDA. EMENDA
SUPRESSIVA. PARECER PELA
APROVAGAO

PREAMBULO
O
O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo,
através da Mensagem n® 14/2015, visa o Poder Executivo autorizar, através do
Departamento de Estrada de Rodagem, a efeluar a doagio do imdvel que
especifica ao Municipic de Chopinzinho, imével construido de uma 4rea de temra
5.000,00 m?, referente & parte dos lotes 63 e 64-A, da Gleba 02, da Coldnia Possa
do Sol, na cidade de Chopinzinho, matriculado sob n® 9.348, no Servigo de
Registro de Imdveis da Comarca de Chopinzinho, e de uma &rea de ferra com
1.200,00 m* referente ao Lote 9, da quadra n* 55, do quadro urbano na; tidade de
» al
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Assembleia Legislativa do Estado do P
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

Chopinzinho, matriculado sob n® 6.687, no Registro de Imdveis da Comarca de
Chopinzinho.

O referido imdve! fica gravado com cldusulas de inalienabilidade
& impenhorabilidade, sera usado exclusivamente, para servigo plblico municipal,
retomando ao patrimdnio do Estado em caso de utilizagio diversa.

FUNDAMENTAGCAQ

De inicio, compete & Comissio de Constituigdo e Justica, em
consonancia ao disposto no arligo 33-A, | do Regimento Interno da Assembléia
Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade,
legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33-A. Cabe 4 Comissio de Constituigio e Justica:

| - emitir parecer sobre as proposiges quanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicldade, adequagio
regimental e cariter estrutural, em face do que dispSo a Lei
Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1998 e aMeragSes
posterioras.

Ademais, verifica-se que o chefe do Poder Executivo detém a

competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em tela, conforme
aduz o artigo 124 do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 124. A iniclativa dos projetos caberd a qualquer membro
da Assembleia, ao Governador, dos Tribunals ¢ ao Ministério
Piiblico, que poderdo solicitar o seu arquivamento ou a sua
restituigdo, em qualquer fase de sua tramitago.

_._r‘f’rr
Praga Nassa Senhora da Salete .wh‘-ﬂam‘ruc:’fﬁm«{‘urﬂfbaﬁ




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

Paragrafo dnico. Todos os projetos, ressalvada a compaténcia
exclugsiva do Govemador, dos Tribunais e do Ministério
Piblico, terfo origem na Assemblela, sob a Iniclativa de
qualquer Deputado ou Comisafio.

Corrobora deste entendimento, a Constituicio do Estado do
Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordin&rlas cabe
a qualquer membro ou comissio da Assemblela Legislativa,
ao Governador do Estado, ao Presidente do Tribunal de
Justiga, @0 Procurador-Geral de Justica e aos cidadios, na
forma e nos casos previstos nesta Constituicdo.

Ressalte-se que o projeto de lei estd ainda em conformidade
com o que estabelece o artigo 10 da Constituigio Estadual:

Ademais cabe analisar a possibilidade da cessfio de uso sem
os lrimites necessdrios para realizacio de licitagio piblica. Vejamos, entdo, o
que o Ant. 17, inciso I, alinea "b" da Lei Federal n. 8.666/93, preceitua:

ﬂ’

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Cemtro Civico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Parans
Centro Legislativo Presidente Anfbal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Art. 17. A alienagio de bens da Administrago Publica,
subordinada A existéncia de interesse pablico devidamenta
justificado, seri precedida de avallagBo e obedecerd as
seguintes normas:

| - quando Imdveis, dependerd de autorizacio legislativa para
érgios da administragio direta e entidades autfrquicas e
fundacionais, e, para todos, inclusive as entidades
paraestatals, dependera de avaliagio prévia e de licitagdo na
modalidade de concorréncla, dispensada esta nos seguintes

Ademais, wverifica-se presente a cliusula revogando
automaticamente a doago do imével em caso de utilizagio diversa, conforme
artigo 2° do Anleprojeto de Lei, dando exclusividade ao Municipio de
Chopinzinho, conforme ditames da Lei de Licitagfes, no seu art. 17, anteriormente
citado, §1°, senfo vejamos:

§1° Os iméveis doados com base na alinea “b" do Incliso |
deste artigo, cessadas as raxfes que justificaram a sua

doagio, reverterio ao patrimdnio da pessoa Juridica doadora,
vedada a sua alienagfio pelo beneficirio.

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém
a competéncia necessdria para propor o Projeto de Lei ora em tela,

FPraga Nossa Senhora da Salate s'n® - Certro Civico - Curitiba — Porand



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em andlise
nac encontra dbice nos muumdawm

i 18 i [ o 3 L] ) = o e ab quErE
dispdem sobre a elaboraglo, a redaq.ﬁu a alteragdo e a ﬂmmutldm;h das leis.

coNcLusAo

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presents
Projeto de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por
estarem presenfes fodos o0s requisitos Constituclonais, legais e de técnica
legislativa, emenda i

-

Sala das Comissdes, 15 de Abril de 2015.

JUSTUS

APROVADO




Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

EMENDA SUPRESSIVA AD PROJETO DE LEI N* 24572015

’ EMENTA. Suprime do artigo 1°, do Projeto de Lel n°
245/2015, a doagio da &rea de terra com 1.200,00 m?,
referente ao lote 09, da quadra n® §5, do quadro urbano da
cildade de Chopinzinho, matriculade sob n* 6.687, no
sarvico de registro de Imdéveis da Comarca de
Chopinzinho.

O Art. 1. O art, 1° passa a ter a seguinte redacio:

“Art. 1. Autoriza o Poder Executivo, afravés do Deparfamenio
de Esfradas de Rodagem — DER/PR, a efetfuar a doacfo, ao
Municiplo de Chopinzinho, do imdével, com suas benfeilonias,
constifuldo de uma édrea de terra com 5.000,00 m® referante 4
parte dos Loftes 63 e 64-A, da Gleba 02, da Coldnia FPasso do
Sol, na cidade de Chopinzinho, matriculado sob n° 9.348, no
Sanvigo de Registro de Imdvels da Comarca de Chopinzinho®,

Sala das Sessbes, 15 de Abril de 2015.




Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo

PARECER AO PROJETO DE LE|I N® 245/15

i ——

Projeto de Lei n°. 245/2015

Autor: Poder Executivo

Sdamula: Mensagem n° 142015 — Autoriza o Poder
Executivo, afravés do DER, e efetuar a Doagdo do Imdvel
que Especifica ao Municipio de Chaopinzinho.

EMENTA: DOACAD DE IMOVEL AO MUNICIPIO DE
CHOPINZINHO. POSSIBILIDADE. INICIATIVA
PRIVATIVA DO PODER EXECUTIVO. CUMPRIMENTO
DOS REQUISITOS LEGAIS PARA A CESSAO.
LEGALIDADE. POSSIEILIDADE. PARECER
FAVORAVEL

O presente Projeto de Lel, apresentado pelo Poder
Executivo, através da mensagem de lei n® 14/2015, que dispbe sobre a doagio
de imdvel que especifica ao Municipio de Chopinzinho, anteriormente a
submissdo a presente Comissfio de Obras foi detidamente analisado pela
Comissdo de Constituipio e Justia desta Casa de Leis, tendo parecer
favoravel na forma da emenda supressiva apresentada na sesséo do dia 15 de
abril de 2015, razfo pela qual deve agora ser analisado nos exatos termos
exigidos pelo Regimento interno desta ALEP, em especial no seu art. 33-F.

EUNDAMENTACAO

O Regimento Intemo da Assembleia Legislativa do Estado
do Farana, em seu art. 33-F, assim dispde:




Assembleia Legislativa do Estado do Parand

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Obras Ptiblicas, Transportes e Comunicagdo

Art. 33-F. Compete & Comisséo de Obras Pubiicas,
Transportes e Comunicagio manifestarse sobre
[‘.‘_Lu:i!_‘i.,l.".u. _l.=_.=.l_l:1. ok 8 LR :;_' LM M-l sh, O Lol B R LR,
interrupgdo e alteragio de empreendimentos piblicos;
concessBo de sorvigos pidblicos; sobre trinsito e
transporte &, sobre comunicagio am geral.

Desta feita, o presente projeto de lei, em especial por prever
uso de bem publico e sua doagao, necessita de analise desta d. Comissao de
Obras, Transportes e Comunicagbes.,

Para tanto, & importante analisar o seu enquadramento na
legislagdo pertinente.

MNesse sentido, podemos citar o quanto disposto no art. 10,
da Constituicio Estadual, que dispbe sobre a alienagio e cessdo dos bens
pertencentes ao Estado:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado ndo podem ser obyjeto
de doagfo ou de ufilizagfo gratuita, salvo, e mediante lei,
s8 o bensficiario for pessoa jurfdica de direifo piblico
Intemno, érgdo ou fundago de sus administragdo indireta
ou entidade de assisténcia social sem fins [ucrativos,
declarada de ufilidade puablica, ou pama fins. de
assenfamentos de carater social,

Pardgrafo dnico. A alienagéo, a tifulo oneroso, de bens
imdveis do Estado dependerd de aulonizag8o prévia da
Assembleia Legislativa e serd precedida de concoméncia
pablica, a qual serd dispensada quando o adguirente for
uma das pessoas [urfdicas de direito padblico intemo,
referidas neste artigo, ou para fins de assentamsntos de

cardter social. /




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Obras Publicas, Transpories e Comunicagdo

Ora, resta evidente a possibilidade de se efetivar a
pretendida doagdo, desde que atendidos os requisitos legais para tanto.

Mo mérto, da andlise do presente projeto de Lei,
recomenda-se apenas, para dar cumprimento integral aocs requisitos legais, a
anexagio, antes de sua aprovagdo, da matricula do imével ou outro documento
habil que comprove a propriedade e descrigio do imbvel contido na mensagem
de lei.

Por fim, no que conceme a técnica legislativa atinente ao
caso em comento, o projeto de Lei em andlise n3o encontra dbice nos
requisitos da Lei Complementar Federal n® 95/98, bem como, no ambito
estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a
elaboragio, redagio, a alteragdo e a consolidagdo das leis.

CONCLUSAD

Diante do exposto, & o presente parecer pela APROVAGAOD
do presente Projeto de Lei nesta ComissSio de Obras, Transportes e
Comunicagdes, na forma de emenda supressiva aprovada, tendo em vista que
nada encontramos gque possa impedir sua nomal tramitagBo processual
legislativa, desde que atendida a solicitagdo retro.

Sala das Copnissfes, 22 de abril de 2015.

-

-

Dep. Estadual R REICHEMBACH




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

PROJETO DE LEI HﬂE':—“@!-“S

Simula: Declara de utilidade
piblica a Associacio de Pais e
Amigos dos Excepcionais de
Prado Ferreira - APAE.

Art. 1° - Fica declarado de utilidade pablica a Associacio
de Pais e Amigos dos Excepcionais de Prado Ferreira - APAE .

b Sala das Sessdes, em 22 de abril de 15

DRE CURI
Daputadu Estadual

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

16141 270412015 591999 04 REEELELD LERISLATTI 00 P



JUSTIFICATIVA

A propositura em tela tem como objetivo declarar de

utilidade publica a Associagcio de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Prado Ferreira - APAE, sem fins lucrativos, tem
por objetive atividades de associagdes de defesa de direitos

sociais.

Sendo assim, esperamos contar com o apoio dos Nobres
Pares para a aprovagdo da proposicio em tela.




Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

Projeto de Lel n®. 320/2015
Autor: Deputado Estadual Alexandre Curl

Sdmula: Declara “de utiidade plblica o
0 AssociagBio  de Pals e Amigos dos
Frcepcionals de Frado fensira - ABAE, __ .

EMENTA: DECLARAGAO UTILDADE PUBLICA -
LEI N° 17.824/2013 - REQUISITOS
PREENCHIDOS ~ PARECER FAVORAVEL NA
FORMA DA EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL EM
ANEXO.

. O presente projeto de lel, de autoria do
Deputado Estadual Alexandre Curi, tem por objetivo declarar de Utiidade
POblica Estadual a Assoclaglico de Pals e Amigos dos Excepcionais de
Prado Femeira — APAE.

Praca Nessa Senhora da Salete s/n® - Centro Chvico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Iniciaimente, cumpre salientar que compete
& Comissfio de ConstilvicBo e Justica, em consondncia ao disposto no
arfigo 33-A, IV, g do REGI ANO DA ASSEME SLATIV A
ESTADO DO PARANA, verficar @ constitucionalidade, Iegr:ilﬂude
legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada
quanto a declaragao de Utilidade Poblica de Associagoes, sendo vejamos:

Chamada esta comiss@o a se manifestar

quanio & legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o
mesmo de acordo com a Lei n® 17.826/2013, nada enconframos que possa
impedir sua normal framitacdo.

Os principais requisitos foram devidamente
preenchidos, quais sejam:

= Enfidades sem fins lucrativos;

« a finalidade;

» Jndo remunaracio de saus membros;

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

« q desfinogfo do patimbnio em caso de
dissolucGo g uma entidade congénere.

A natureza da presente insfiluicGo & de
Assoclacdo Privada sem fins lucrativos, de acordo com o estatuto da
enfidade, cumprindo assim com os requisitos exigidos pelo artigo 12,1 e 1l
da Lei 17.826/2013, sendio vejamos:

At. 1° O Tiulo de Uflidode POblica send
concedido por lel a enfidades que comprovarem
preencher os seguintes requisitos, per mele de
respectivo Estatuta:

| - ser pessoa juddica de direlto privade
consiituida no Estado do Parand ou que exerga
atividades com representagio no Estade, com
' gto consfitutivo registrado;

Il - fer personalidade juridica, hd mak de um ano;
- finclidade assistenclal, educaclonal, culfural,
filaniréplca, de pesquisa clentffica, de esporte ou
melo ambiente, desde que comprovado o
interesse pliblico dos afividodes desenvoividas,
prestando servigos de forma perene, efeflva e
desinferessada & coletividode nos termos do
raspaciivo Estatuto.

Quanto a ndo remuneracdo de seus
diigentes e a destinoglic do patimédnio, também enconiram-se
devidamente reguladas pelo presente estatuto.

= — amom
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Cumpre ressaliar também que todos os
demais documentos exigidos foram anexados ao presente projeto de lei.

No entanto, a fim de refificar o S0mula e o
Arflge 1° do projeto de lel que prefende declarar de Ulllidade Publica
Estadual, sugere-se o Emenda Subsfitutiva Geral em anexo, com fulcro no
artigo 137, §2° do Regimento Interno da Assembileia Legislativa do Estado
do Parand.

CONCLUSAQ

Assim, somos de parecer FAVORAVEL & nomnal tramitacdio

DEP. FERNANDO SCANAVACA

L
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

De acordo com o gue detemminam o arfige
137, §2 do Regimento Intemo da Assemnbleia Legislativa do Estado do
Parand, o Projeto de Lel ne 320/2014, passa a contar com a seguinte
redagdo:

Somula: Deciara de Ullidade Poblica a

AssoclacGo de Pals e Amigos dos

Excepclonais de Prado Femelra- APAE. com

sede no Municipio de Prado Ferrelra e Foro no

Municipio de Porecatu,

Arl. 1° - Fica declaorada de Ufiidade Pdblica a
Assoclagig de Pals e Amigos dos Excepclonals de Prado Ferrelra- APAE,

psede ho Munh:fp:;;ﬁgmﬂ Fermeira & Foro no Municipio de Porecatu.

Art. 2°- Esfa Lal enfra em vigor na data de sua

missSes, em 19 de Maio de 2014,

:’1‘? DEPUTADO FERNANDO SCANAVACA
RELATOR

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico -

-

APROVADO

26061 IS




-

Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Kfiury

COMISSAOQO DE TOMADA DE CONTAS

18, LEGISLATURA — 1% SESSAO LEGISLATIVA

PROJETO DE RESOLUCAO N, 4F| 2005

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L.

Aprovagio da prestaciio de contas das
despesas dos Senhores Deputados,més
de mar¢o de 2015.

Em,

1° Secretirio

ART.1° - Aprova a prestaglio de contas das despesas dos Senhores
Deputados, previstas na Resoluggo n®. 003 de 15 de mar-
¢o de 2004, com as modificagbes contidas na Resoluglio

n® 003 de 13 de abril de 2009, referente a0 més de MATgo
de 2015,

ART. 2°.- Esta Resolugiio entra em vigor na data de sua publicaciio,

Sala das Sessfes em, 18 de maio de 2015,
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Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Kfiury

COMISSAO DE TOMADA DE CONTAS

18°. LEGISLATURA — 1% SESSAO LEGISLATIV A

PARECER A PROPOSICAO N°. 010/2015/CTC

L]

Encaminhada a esta Comissfio de Tomada de Contas a
Proposigho n® 010/2015/CTC, prestando contas das despesas dos Senhores
Deputados previstas na Resoluglio 003/2004 com as modificacBes contidas
na Resolugdo 003/2009, referentes ao més de marco de 2015.

De acordo com a andlise procedida no relatério do
movimento para atender despesas constantes da Proposicio em tela, entendo
que a mesma encontra-se de acordo com a legislagio em vigor, nio restando
qualquer divida quanto a exatiddo das contas prestadas, deliberando pelo
Parecer — Favordvel — Aprovado.

Pelo acima exposto, esta Relatoria conclui, pela aprovacio da
presente Proposicio.

E 0 PARECER — FAVORAVEL — APROVADO.

Sala das Comissdes em, 18 de maio de 2015




: Assembleia 5@ '.:FA:.ZI:!'-‘:JE _cff: Estado do Sarand,

Centro Legislativo Prasidente Anibal Khury

JUSTIFICATIVA
%

A -prestacio de contas das despesas dos Senhores
Deputados relacionadas ao exercicio de seus mandatos foi
regulamentada pela Resolucdo n? 3, de 15 de margo de 2004, com as
modificages previstas pela Resolucdo n? 3, 13 de abril de 2009.

al Fl
4t -

Formalizou-se a prestacdo de contas, apreciada e aprovada

pelo Plendrio desta Casa, em atendimento & Constituicdo Federal e a Lei

0 Complementar n2 101, de 4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade
Fiscal.
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